
　　理事 50 名のうち出席 29名・代理出席 1名（委任状出席 18名）	
　　監事 6名のうち出席 3名（委任状出席 3名）　

2018 年
No. 721 日合商の基本は『協調と連帯』

日合商は昭和 52（1977）年に合板・建材を扱う流通
業界の活性化と、関係官庁に意見書が提出できる組
織として発足した歴史ある組織であり、業界唯一の
国の認可団体です。その「会勢強化」は、業界の活
性化につながるものです。また、新規会員・賛助会
員の数が増えることで関係官庁への発言力も増し、
社会的な影響力も拡大していくものと考えています。

日合商
Japan  Plywood  Wholesalers  Association
発行所：日本合板商業組合　〒 101-0045 東京都千代田区神田鍛冶町 3-5-4　TEL 03（5256）9080　ｅ -mail：jpwa@oboe.ocn.ne.jp

報
時

http://www.nichigosho.net/ 月11-12
   日本合板商業組合 平成 30 年度第二回役員会
　　理事 50名のうち本人出席 32名（委任状出席 16名）
　　監事   6  名のうち本人出席   4  名（委任状出席   2  名）　

足立建一郎理事長が開会の挨拶の後、足立理事長を議長に議事を進行。「平成
30 年度上期事業報告及び収支見込みに関する件」「第 42 回通常総会に関する
件」「会勢強化に関する件」の 3議案が、全員異議なく原案どおり承認されま
した。
加えて、日合商本部 常務理事兼事務局長 金井誠が、報告事項として「木材サミッ
ト 2018」の開催結果と、「日合商要望書（陳情）について」現状の補足説明を
行い、役員会を終えました。

足立理事長より役員会開会
挨拶後、引き続き 3議案を
審議。特に「会勢強化に関
する件」については、足立
理事長より「日合商からの
要望実現のためにも各支部
ごとの会勢強化に一層の努
力をお願いしたい」との要
請がありました。

   農林水産省林野庁ご臨席のもと開催
   平成 30 年度第一回 合板需給懇談会

　2018.10.31　　浜松町　東京會舘にて

　2018.10.31　　浜松町　東京會舘にて

「合板需給懇談会」は、合板の国内流通を担う日合
商各支部代表と、日合連（日本合板工業組合連合会）
傘下の合板メーカー各社の皆様が、生販の最新状況
について情報を共有するために定期的に開催してい
ます。
今回も、日合連井上篤博会長はじめ理事の皆様より
「国内の合板供給動向について」最新情報を、日合
商各支部からは「国内各地の需要動向」を報告。さ
らに、林野庁より国の施策に関する情報を提供いた
だきました。

日本合板商業組合を代表して
足立建一郎理事長が開会挨拶

日本合板工業組合連合会
井上篤博会長ご挨拶

林野庁からは木材産業課課長
猪島康浩氏（写真右）
ほか 2名がご出席
木材産業課 課長補佐
近藤昭夫氏（写真中）が
国の施策について解説

平成 30 年度合法木材・持続可能木材の供給認定事業者研修会
及び木材関連事業者のクリーンウッド法登録推進セミナー

従来の研修会に併せて、登録実施機関等の専門家による「クリーンウッド（合法伐採木材）」
普及促進のための説明会を実施。各回新規会員、新規事業者認定申込の事業者も参加。

2018.10.24  東北（南地区）　仙台卸商センターにて　参加 37名
① 合法木材等の供給認定事業者研修会
　　講師：日本合板商業組合　本部事務局
　　　　　常務理事兼事務局長　金井　誠

② クリーンウッド法の登録推進セミナー
　　講師：（公財）日本合板検査会 東北検査所
　　　　　所長　内海　貴　氏

2018.10.25  九州支部　ANAクラウンプラザホテル福岡にて　参加 52名

① 合法木材等の供給認定事業者研修会
　　講師：日本合板商業組合　本部事務局
　　　　　常務理事兼事務局長　金井　誠

② クリーンウッド法の登録推進セミナー
　　講師：（公財）日本合板検査会 九州検査所
　　　　　所長　稲本吉高　氏

2018.11.16  東京 - 山梨地区支部
山梨県立中小企業人材開発センターにて　参加 11名

① 合法木材等の供給認定事業者研修会
　　講師：日本合板商業組合　本部事務局
　　　　　常務理事兼事務局長　金井　誠

② クリーンウッド法の登録推進セミナー
　　講師：（公財）日本合板検査会所
　　　　　専務理事兼認定業務部長　尾方伸次　氏

クリーンウッド法の登録推進セミナーの講師は
（公財）日本合板検査会 東北検査所所長　内海　貴  氏

クリーンウッド法の登録推進セミナーの講師は
（公財）日本合板検査会 九州検査所所長　稲本吉高 氏

セミナー開催に先立ち、
早川勝 地区支部長が挨拶

セミナー開催に先立ち、
九州支部事務局
萩尾一壽 氏が挨拶

クリーンウッド法の登録推進セミナーの講師は
（公財）日本合板検査会 専務理事兼認定業務部長　尾方伸次  氏

支部 2019 年 会場
神奈川   1 月 31 日（火） クルーズクルーズ横浜

東北（北地区）   2  月  8  日（金） 岩手県情報交流センターアイーナ

開催日程・会場が確定している認定事業者研修会

平成 30 年度合法木材・持続可能木材の供給認定事業者研修会の実施
従来の「合法木材等の供給認定事業者研修会」に併せて、「木材関連事業者のクリーンウッド法登録推進セミナー」
を実施しています。なお、認定事業者の研修修了者には受講証明書を発行します。まだ認定事業者でなくても、今
後、認定申請を検討される木材関連事業者にも広くご参加いただけます。
今年度の支部単位の実施計画について、ご要請・ご要望を日合商本部事務局へお寄せください。
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住宅生産者団体連合会　10 月度　アンケート結果

受注戸数

戸建分譲住宅

賃貸住宅

上記全体

戸建注文住宅

受注戸数

受注戸数

受注戸数

受注金額

受注金額

受注金額

受注金額

受注金額

リフォーム

7 〜 8 月（対前年同期比）
実　績

10 〜 12 月（対前年同期比）
見通し

△10％
程度・以上

悪い

＋ 10％
程度・以上

良い

△5％
程度
悪い

＋ 5％
程度
良い

± 0％
かわらず

△10％
程度・以上
悪くなりそう

＋ 10％
程度・以上
良くなりそう

△5％
程度

悪くなりそう

＋ 5％
程度

良くなりそう

± 0％
かわらず

	 3	 0	 3	 ⑥	 3	 1	 1	 1	 ⑫	 0

	 2	 0	 3	 ⑤	 4	 1	 1	 3	 ⑨	 0

	 2	 0	 ③	 1	 2	 0	 1	 ③	 2	 2

	 2	 1	 ③	 2	 0	 0	 1	 3	 ④	 0

	 ④	 3	 1	 2	 2	 1	 2	 4	 ⑤	 0

	 2	 ⑤	 2	 1	 2	 1	 3	 3	 ⑤	 0

	 0	 1	 1	 ⑦	 5	 0	 0	 3	 ⑨	 2

	 1	 2	 1	 ⑥	 2	 0	 1	 1	 ⑩	 0

	 1	 1	 1	 ⑥	 2	 0	 1	 2	 ⑧	 0

○印の数字は最も回答が多い

（注）①戸建注文住宅：エンドユーザーからの請負戸建住宅
　　  ②戸建分譲住宅：�ディベロッパーから分譲住宅用とし

て請け負った戸建住宅を含む
　　  ③低層賃貸住宅：アパートを意味する

調査期間
平成 30 年 10 月上旬
調査対象
住団連及び、住団連団体会員の会員企業 18 社の
住宅の受注動向を把握している経営者
回答数　16 社
旭化成ホームズ、一条工務店、サンヨーホームズ、スウェーデンハウス、
住友林業、積水化学工業、積水ハウス、大東建託、大和ハウス工業、
寺井工務店、東急ホームズ、トヨタホーム、日本ハウスホールディングス、
パナソニック ホームズ、ミサワホーム、三井ホーム、　（社名：アイウエオ順）

総戸数 持　家 分譲住宅 賃貸住宅 給与住宅個
数

平成 28 年度
実績 97.4 29.2 249 42.7 0.6

平成 29 年度
実績 94.6 28.2 24.8 41.0 0.5

平成 30 年度
予測 94.1 28.4 25.4 39.7 0.6

平成 30 年度予測
A 社 92 28 25 38 1
B 社 95 29 25 40.5 0.5
C 社 94 30 26 37 0.6
D 社 93.1 29 23.5 40 0.6
E 社 96.9 28.3 25.8 42.2 0.6
F 社 94.9 28.5 25.2 40.5 0.6
G 社 94 28.5 25.5 39.5 0.5
H 社 94 28 27 38.5 0.5
I 社 93.5 28 24 41 0.5
J 社 － － － － －
K 社 82 23.5 20 38 0.5
L 社 95.5 28 25 42 0.5
M 社 96 29 26 40.5 0.5
N 社 93.5 28.5 25.4 39 0.6
O 社 － － － － －
P 社 － － － － －
Q 社 － － － 39 －
R 社 － － － － －

平　均 94.1 28.4 25.4 39.7 0.6

回答数―16 社【単位：万戸】新設住宅着工戸数の予測景況判断指数　単純集計

日合商
イベント情報

◉日合商各支部
　平成 31 年新年会　日程

1 月 7日（月） 東京支部他 7団体 賀詞交歓会 ホテルグランドパレス

1月 7 日（月） 中部日本支部　名刺交換会 ホテルナゴヤキャッスル

1月 8日（火） 関西支部　賀詞交歓会 リーガロイヤルホテル大阪

1月 10 日（木） 北海道支部　賀詞交歓会 札幌パークホテル

1月 11 日（金） 北陸支部　新年会 ホテル日航金沢

1月 15 日（火） 東北支部　新年会 ホテルメトロポリタン仙台

1月 16 日（水） 九州支部　新年会 ANAクラウンプラザホテル福岡

1月 16 日（水） 東関東支部　役員会・新年賀詞交歓会 ホテルグリーンタワー幕張

1月 18 日（金） 中国支部　互礼会 メルパルク広島

1月 21 日（月） 北関東支部　役員会・新年会 パレスホテル大宮

1月 22 日（火） 四国支部　役員会・講演会・新年会 伊予鉄会館

1月 31 日（木） 神奈川支部　合法木材研修会・新年会 クルーズクルーズ横浜

日合商HP「イベント情報」 カテゴリー の表示が変更になりました！
全体、支部別、詳細内容等が確認できるようになりましたので、
ホームページをご確認ください !!     https://www.nichigosho.net

日合商からのお知らせ
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概   要
　2018 年 9 月の新設住宅着工戸数は 81,903

戸（前年同月比 1.5％減）で先月の増加から

再びの減少となった。その内、木造住宅は

48,404 戸（同比 0.0％増）で 2 カ月連続の増

加となった。季節調整済年率換算値は 94.3 万

戸で前月比 1.6％減、2 カ月連続の

減少となる。

　利用関係別では持家が 24,873 戸

（前年同月比 0.0％減）で 3カ月ぶり

の減少、貸家は 35,350 戸（同比 5.8％

減）で先月の増加から再びの減少、

分譲は 21,064 戸（同比 4.3％増）で

2カ月連続の増加となった。分譲の

内訳はマンションが 8,934 戸（同比

3.5％増）で 2 カ月連続の増加、戸

建ては 11,882 戸（同比 4.7％増）と

6カ月連続の増加となった。分譲住

宅は増加したが、貸家が減少した

為、全体で前年同月比 1.5％の減少

となった。

国内・外合板の供給量
　9月の国内合板生産量は 26.3 万㎥

（前月比 100.3％、前年同月比 95.6％）と発表

された。その内、針葉樹合板の生産量は 25.2

万㎥（同比 100.1％、96.0％）となり、出荷量

は 24.2 万㎥（同比 100.3％、90.3％）で在庫

量は 19.7 万㎥まで回復した。

　輸入合板の 9月度入荷量は 20.6 万㎥（前月

比 87.6％、前年同月比 95.3％）となった。国

別入荷量はマレーシアが 7.1 万㎥、インドネ

シアが 7.0 万㎥、中国が 4.8 万㎥となっており、

若干少ない入荷になっているが、各社荷動き

も低調だったことも有り在庫圧縮のため、翌

月に通関をずらしていると思われる。

今後の見通し
　国内針葉樹合板は 10 月多少の荷

動きが有り、直需関係では仕事量が

増えつつあるが、まだ相場を引上げ

る勢いではない。在庫量が増加し需

要の手ごたえが薄いことから先安観

につながり、市場は様子見となって

いるので、メーカーが建値をしっか

り維持できるかが焦点になってい

る。メーカーは相場の下落を避ける

ように働きかけているが、現実とし

て依然安値が聞こえており弱基調は

払拭されない。今後年末に向けてト

ラックの確保に問題が生じる懸念が

ある。

　輸入合板については、10 月は対

前月比にて荷動きが改善されるも、

10 月の通関入荷量が多く港頭在庫

量は減少していないと思われる。

　港倉庫は人手不足による入荷作業能力低下

が起きており、また倉庫スペース不足によ

る入港量減少が予想され、且つ輸入合板の荷

動きが良好であったことより 11 月は現地オ

ファー価格に準じて市況相場の押し上げが進

むと思われる。

合
板
市
況
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後
の
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日
本
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板
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業
組
合
東
京
支
部
　
　

東
京
都
ベ
ニ
ヤ
板
問
屋
協
同
組
合
　

新
風
会
　
猪
爪  

清
和

33

2.3㎜ T2

4.0㎜  〃

5.5㎜  〃

9.0㎜  〃

12.0㎜  〃

ラワン JAS
F ☆☆☆☆

針葉樹構造用
（ネダノン）

輸入・型枠用

輸入・構造用

F☆☆☆☆  12㎜ C-D

F ☆☆☆☆ 24㎜ 実付

F☆☆☆☆ 28㎜ 実付

F☆☆☆☆ 9㎜  3×10

12㎜ JAS 製品

F☆☆☆☆12㎜JAS製品

品　　目

650
780
930

1,540
1,840
1,150
2,570
2,870
1,980
1,470
1,500

10 月24 日

0
0

+20
0
0
0
0
0
0

+30
+10

前週比

650
780
930

1,540
1,840
1,150
2,570
2,870
1,980
1,470
1,500

10 月31 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

650
780
930

1,540
1,840
1,150
2,570
2,870
1,980
1,470
1,500

11 月7 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

650
780
930

1,540
1,840
1,150
2,570
2,870
1,980
1,470
1,500

11 月14 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

650
780
950

1,540
1,840
1,150
2,570
2,870
1,980
1,480
1,500

11 月21 日

0
0

+10
0
0
0
0
0
0

+10
0

前週比

※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より 
（注）1車単位（10トン）問屋売り価格・90日手形（JAS 製品）東京の合板卸売り価格 ＪＡＳ標語
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Ｊ
Ａ
Ｓ
製
品

家
づ
く
り
品
質
た
し
か
な 

Ｊ
Ａ
Ｓ
製
品

（円）

北海道
北海道	 -0055	 ㈱カネマツ	 代表取締役	 松本　則夫

東北
東北	 - ④ -0018	 ㈱旭建材	 代表取締役	 敦賀　一俊

北関東
北関東	 - ④ -0002	 ㈱ランバーテック	 代表取締役	 斉藤　一男
北関東	 - ④ -0037	 アベ・マテリアル㈱	 代表取締役	 阿部　清英
北関東	 - ④ -0038	 ㈱ハウスデポ北毛	 代表取締役	 橋詰　勉

東関東
東関東	 - ④ -0009	 ㈱カシワ建材	 代表取締役	 越川　弘文

東京
東京・静岡	 - ④ -0065	 榛南建材㈱	 代表取締役	 山内　邦彦
東京	 - ④ -0066	 米山産業㈱	 代表取締役	 米山　雄大
東京・静岡	 - ④ -0067	 ㈱興建産業	 代表取締役	 森田　正一
東京	 - ④ -0069	 ㈱増田コーポレーション	 代表取締役	 増田　敏喜
東京・静岡	 -0238	 ㈲太田建材	 代表取締役	 太田　昌志

中部日本
中部日本	 - ④ -0022	 ㈱サンコー	 代表取締役	 加藤　秀司
中部日本	 - ④ -0023	 ㈲トーア木工	 代表取締役	 東明　一成
中部日本	 - ④ -0025	 旭 ㈱	 代表取締役	 前川　忠雄
中部日本	 - ④ -0026	 アイカ工業㈱	 上席執行役員品質保証部長	 堀田　益之
中部日本	 - ④ -0027	 ㈱伊千呂	 代表取締役社長	 伊藤　祐介
中部日本	 - ③ -0039	 吉田木材㈱	 代表取締役	 吉田　晃子

関西
関西	 - ④ -0054	 三和合板㈱	 代表取締役	 菊井　秀子
関西	 - ③ -0066	 森川合板㈱	 代表取締役	 森川　健一

四国
四国	 - ④ -0005	 西日本建材㈱	 代表取締役	 岩瀬　伸司

九州
九州	 - ④ -0020	 ヤマエ久野㈱	 代表取締役	 大森　礼仁

【グリーン購入法】に基づき
事業者新認定・期限更新した 21 社

平成 30 年 10 月 25 日現在
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2018.10.23
神奈川支部  懇親ゴルフ会
裾野カンツリー倶楽部にて　24名参加

2018.10.23
関西支部　研修会
TKPガーデンシティPREMIUM心斎橋にて   参加 150 名
講師に ㈱日刊木材 代表取締役社長 岡田直次氏を迎え、

『木材・建材界の潮流』を演題として、業界の過去から現
在までを振り返り、今後の展望をお話しいただきました。

2018.11.09
中国支部山陽地区支部　研修会
リーガロイヤルホテル広島にて　参加 63名
講師に㈱帝国データバンク広島支店 支店長 大森良二氏を
迎え、『中国地区の景気動向と今後の見通し』を演題に講
演いただきました。

2018.11.28
中国支部山陰地区支部　研修会
出雲ロイヤルホテルにて　参加 33名
講師に清水英雄事務所㈱ 代表 清水英雄氏を迎え、『今後
どうなる日本の住宅産業』を演題に講演いただきました。

2018.11.13
第 33 回関東 4 支部合同   懇親ゴルフ大会
東京支部・北関東支部・東関東支部・神奈川支部
千葉カントリークラブにて　62名参加

2018.11.14
中部日本支部  懇親ゴルフコンペ
グレースヒルズカントリー倶楽部にて
26名参加 2018.11.02

「第 6 回  合板の日  記念式典」

順位 競技者名 GROSS NET
1 位 力武  康彦 81 70.2
2 位 髙橋  秀和 85 75.4
3 位 齋藤  英樹 97 75.4
4 位 山口  弘治 97 75.4
5 位 中嶋  久信 102 75.6

成績 TOP ５（敬称略）

順位 競技者名 GROSS NET
1 位 遠藤又四郎 87 73.8
2 位 鈴木　徹男 86 74.0
3 位 中稲　八郎 94 74.8
4 位 秋葉　真吾 87 75.0
5 位 大西　譲二 92 75.2

成績 TOP ５（敬称略）

平成 30 年の懇親ゴルフ大会　開催予定
九州支部　2018 年 12 月 01 日（日）　福岡カンツリー倶楽部にて

日本で初めて故浅野吉次郎氏が近代的な
ロータリーレースを開発して合板製造を
開始したことを讃えて 6年前に定められ
た「合板の日」。今年の記念式典は 11 月
2 日に開催され、足立建一郎理事長が主
催者として懇親会開会の挨拶。我が国の
合板産業の振興・発展に特に功績が顕著
であったセイホク㈱ 技師長 神谷文夫氏に
「林野庁長官賞」が贈られました。

日合商支部恒例の懇親ゴルフ会

日合商支部で研修会が実施されました

『林野庁長官賞」は構造用合板の規格化、工法開発で普
及拡大に貢献した功績が評価された神谷文夫氏の手に

講師は、木材・建材界の動向に詳しい
岡田直次氏

研修会開催の挨拶に立つ
小林恭光支部長

研修会開催の挨拶に立つ
谷野豊地区支部長

講師は、地元企業の動向に詳しい
大森良二氏

講師は、住宅産業界の動向に詳しい
清水英雄氏

順位 競技者名 GROSS NET
1 位 片桐公司 89 73.4
2 位 三輪　香 83 74.6
3 位 吉田達弘 81 75.0
4 位 瀬々教嗣 91 76.6
5 位 鈴木龍一郎 96 76.8

成績 TOP ５（敬称略）

1位は遠藤又四郎  東関東支部長


